DCLXI. Frigoris maxima debilitas, caloris minor, sudoris qui in salutem pro tempore desinit, minima, est. Hinc in leni morbo quemadmodum frigus maxima noxa est, ita jucundus lecti solisve calor, ejus effectum paulatim adimit, paulatim vires

vires elicit. Eodem cor et arteriae paulatim concitata, majore demum in perspiratoriis suis finibus vi fuscitata, nocentissimo symptomate sublato, calorem, dein sudorem, restituunt.

D C L X I I. Ubi major morbi vis est; haec (D C L X I.) frustra habentur, et, nisi validissimis auxiliis adhibitis, pro intermissionibus, in remissiones tantum, vel etiam obscurissimas has, quae continui morbi speciem dant, admissis equis irruit.

D C L X I I I. Et quoniam in omni morbi vi morbus eo repetit, quod aut non minor ejus vis, minoribus, aut non major majoribus auxiliis sistitur; danda igitur remedia tum ante frigus, tum in hoc, tum toto apyrexiae tempore ad proximam accessionem, perque etiam hanc, et post eam, continuanda. Postremo, ut in omni alia asthenicorum morborum curatione, a maximis stimulis, prout minoribus et naturalibus magis corpus jam sustentari poterit, paulatim recedendum.

## D Y S E N T E R I A G R A V I O R.

DCLXIV. Dysenteria gravior asthenia est; in qua praeter communia totiesjam relata, dolores in intestinis, tormina, dejectiones innumerae, mucosae, interdum sanguineae, stercoris naturalis plerumque expertes, saepe post contagionem accidunt.

## C H O L E R A G R A V I O R.

DCLXV. Cholera gravior, communibus cujusvis astheniae signis vomitum et dejectiones inter se cum magna violentia alternantes, et e biliosa plerumque materia constantes, adjicit.

## S Y N O C H U S.

DCLXVI. Synochus est typhus mitissimus, isque, qui praecipue in regionibus aut temporibus frigidioribus incidit, quadem symptomatum cum synocha similitudine, sed falsa, pro hac initio, medicos fallens.

## TYPHUS SIMPLEX

DCLXVII. Synochus est, qualis hic calidioribus regionibus aut temporibus adparet, sed aliquantulo gravior, satque tamen simplex.

## CYNANCHE GANGRAENOSA

DCLXVIII. Typhus est, simplice paulo gravior, cum eruptione in cute, et faucium inflammatione, rubente, tumente, et crustis mucosis albescentibus, et ulcera tegentibus. Anginae, supra relatae (CCXII.), finis hujus morbi vim exaequat superatve.

## VARIOLA CONFLUENS

DCLXIX. Typhus est, ex indirecta debilitate potissimum suboriens. Cui magna variolae discretæ eruptio, inflammationis localis perpetua toto corpore crusta, praeiens, locali gravique stimulo sthenicam in asthenicam diathesin, inflammatorium

rium in gangraenosum adfectum, vertit, stimulatrice vel antisthenica curatione, sed tali tamen, qualis indirectae debilitati (CIII. ad. CVII.) convenit, administrandum.

### TYPHUS PESTILENS ET PESTIS.

DCLXX. Typhus pestilens morbus asthenicus summae, vix ipsa peste excepta, debilitatis est; ubi summum corpus primum arefcit, pallefcit, callefcit, contrahitur, dein, maximeque sub finem, humescit, maculis, colliquente sudore, digeritur, vibicibus, interstinguitur, dejectiones simul colliquent; ubi ventriculus primum nullo cibi desiderio, dein fastidio, nausea, haud raro vomitu, premitur; ubi alvus primum durefcit, dein, ut dictum, colliquescit; ubi mentis actio primum immittitur, dein parum cohaeret, tum, et saepe immanissime, delirat; ubi animus dejicitur, tristitia et moerore conficitur; ubi motus voluntati parentes mature im-

minuuntur, dein ita delentur, ut suis musculis aegrotans sustentari in lecto, quin subinde superne in inferius delabatur, nequeat, et sensus vel hebescunt, vel praeter naturam acuti sunt. Denique urina, ster- cus, spiritus oris, et omnia excrementosa, male in primis olent.

DCLXXI. Similibus pestis notis incipit, procedit, terminatur. Ad quas utique carbunculi, bubones, et anthraces, accedunt. Quae hic frequentissima sic fiunt, ut illinc tamen non ex toto, quin aliquando accidant, aliena sunt (CCXIX.).

DCLXXII. Contagiosa materia interdum typhum, semper pestem, comitatur. Illa communis naturae, vel qualis in qualibet orbis parte accidere periclitatur; haec certae regioni, nempe orientali Europae, et Asiae occidentali, a Turcis possessae, propria existimatur.

DCLXXIII. Quod ad contagiosam typhi materiam attinet; humorum corruptio minus ad eam accepta referenda; neque calor tantum, quantum solet, culpanda; nam frigus aequè ad effectum (CXV. CXXI. CCLXI.)

et

et quicquid pariter ac calor, five recta, five, ut is, eventu, debilitat, pertinet. Per eam debilitatem in extremis vasis, intus, extrinsecus, eoque prae caeteris, in canalis alimentarii, et perspiratoriis, humores stagnant, stagnando sub corporis calore in alienam illam naturam, quae latiore sensu corruptio, incertiore putredo, dicitur, degenerant.

DCLXXIV. Ut horum omnium morborum (DCL. ad DCLXXIV.) causa eadem, quae non febrilium, subest, nempe, debilitas; hoc tantum, quod maxima est, quae cum vita nec diu tamen, consistere potest, differens; ita

DCLXXV. Et medendi consilium idem, quod reliquis astheniis, sed haud paulo quam in iis, quae multum leviores sunt, adcuratius. Respicienda igitur in curatione sola debilitas est, auxilia stimulantia seu antisthenica sola danda, nec ullo medendi discrimine, nisi quantum aut recta aut indirecta debilitas requirat (CIII. ad CX.), opus est.